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ABSTRACT

Hanzlovská, Barbora. University of West Bohemia. April 2021. Using the fiction of

Kazuo Ishiguro to deconstruct cultural stereotypes.

Supervisor: William Bradley Vice, Ph.D.

The thesis focuses on the early fiction of a cosmopolitan writer, Kazuo Ishiguro.

Born in Japan and living in the United Kingdom since the age of five, Ishiguro used the

knowledge of the above-mentioned countries in his early fiction. Among other

phenomena, all of the analysed novels comprise numerous cultural stereotypes.

Stereotypes can be studied from psychological point of view, or within imagology, the

study of generalizations from literature. In both viewpoints, stereotypes can be divided

into positive and negative. The analysis proves that the chosen novels work with negative

generalizations of the involved cultures, while positive stereotypes are barely used at all.

The thesis also works with the idea that Ishiguro built his novels around an imaginary

Japan, and uses images of samurai, while analysing the Japanese fiction – A Pale View

of Hills and An Artist of the Floating World, and even The Remains of the Day though

an English environment and context. The very English novel presents a unique cluster of

both cultures, despite appearing very English at first glance. When going deeper in the

novel, it is possible to find associations with samurai culture and Ishiguro’s Japanese

origins, which is confirmed in the thesis during the deconstruction of the novel’s

stereotypes.
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I. INTRODUCTION

Within literature, some writers are considered regional, while others may be labelled as

cosmopolitan. Kazuo Ishiguro is often associated with the latter term. He is one of Britain’s

most notable authors, whose work is appreciated internationally. What makes Ishiguro’s

novels successful on the international level is his unique style of writing and the themes he

works with in his novels. Ishiguro does not construct his novels around a strong plot, on the

contrary, he is known for writing slow paced psychological novels, which mostly deal with

memories, the “dignity” of the protagonist, repression of his or her emotions and with the

idea that people can work hard their whole lives trying to achieve a certain goal, only to

realise when they are older that their hard work might have been a complete waste of time

or talent. His novels are set in many different locations around the world, from a traditional

Japanese house to a mansion in the English countryside. Such locations are not necessarily

reflecting the real Japan or Britain; they are metaphorical images of these places. At the same

time, the characters of Ishiguro’s novels may also be described as metaphorical because they

are often presented as national stereotypes, like the very English butler in The Remains of

the Day. Such unique approaches make Ishiguro’s novels not only understandable in the

United Kingdom but across all continents.

Ishiguro can be referred to as a cosmopolitan writer not only because of his work, but

also because of his Japanese origins. He was born in Nagasaki, Japan, although he spent the

majority of his life in the United Kingdom. His family moved from Japan when he was five

years old. It was supposed to be a temporary move, but his family eventually stayed in the

UK, and Ishiguro grew up in a suburban environment, outside of London. Ishiguro studied

English and Philosophy at the University of Kent and later finished his studies with the

Creative Writing Program at the University of East Anglia, where he started writing the first

of his eight novels, A Pale View of Hills. Besides novels, Ishiguro has published several short

stories, and one of his early stories, “A Family Supper”, has a great significance for this

thesis, because it works with many ideas, which are further elaborated in Ishiguro’s earliest

novels.

Ishiguro’s short story “A Family Supper” was first published in 1983 as a part of a

collection of short stories called Firebird 2. It is a short story situated in a traditional

Japanese house. The narrator of the story is a young man, who is originally from Japan, but

currently lives in California. During the story time, he goes back to Japan after several years,

to visit his father and his sister. The story appears to be very simple at first, but it unleashes
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a lot of mystery around the family. The narrator’s mother has died couple years back due to

being poisoned by a fugu fish and the father’s business partner committed suicide after the

collapse of their firm. The family discusses the circumstances of the suicide while the father

prepares supper. “A Family Supper” serves as the keystone to this thesis.

The thesis further deals with an analysis of three of Ishiguro’s earliest novels. The first

novel, A Pale View of Hills, was published in 1982. A Pale View of Hills is a novel about

Etsuko, a middle-aged Japanese woman living in England. The story begins quite recently

after the suicide of her older daughter, Keiko. Etsuko feels guilty about what happened to

her daughter, and while trying to find salvation for herself, she brings readers back into her

past, when she was living in Nagasaki, Japan, during the postwar era. In particular, she shares

memories of a summer, when she was pregnant with Keiko and created a strong friendship

with a rather mysterious woman, Sachiko, and her daughter Mariko. Back then, Sachiko

planned on leaving Japan with an American man, while her daughter Mariko hated the man

and did not want to leave Japan with him. Through the story of Sachiko, Etsuko is able to

reveal the truth about her own past, because their stories overlap in many aspects.

Ishiguro’s second novel An Artist of the Floating World, was published a few years later,

in 1986, and it is Ishiguro’s last novel until this date, which takes place in Japan. More

specifically it is a novel situated in after-war Japan. Its main protagonist is an elderly artist

Masuji Ono, whose paintings were rather influential during the war. At least that is what

Ono believes in. In the present time, his younger daughter, Noriko, is going through her

second marriage negotiations and his older daughter, Setsuko, suspects her father of being

the reason why Noriko’s first negotiation a year ago ended up in a withdrawal of the groom’s

family. Therefore, Ono is asked to take certain precautionary steps to make sure that

everything would end well this time. In doing so, he takes readers back into his past and

shares memories of his childhood and of his career as an artist in the floating world.

Ishiguro’s third novel, The Remains of the Day, was published in 1989 and it differs from

the previous novels in several ways. The Remains of the Day takes place in England in 1956.

It is a story of an elderly butler Stevens, who dedicated his entire life to his occupation. In

particular, he dedicated his professional life to Lord Darlington, an English gentleman, living

in Darlington Hall. When Lord Darlington died, an American gentleman Mr Farraday bought

Darlington Hall. At the beginning of the novel, Mr Farraday gives Stevens an opportunity to

take some days off and Stevens decides to use these days off to travel to the West country,

to visit the woman of his life and a former housekeeper of Darlington Hall, Miss Kenton.

During his motoring journey, Stevens takes readers back to his memories from 1920s and
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1930s, when Darlington Hall was a place of important international affairs. It is also the

period when both Stevens’s father and Miss Kenton worked there. The memories make

Stevens question, whether it was a good choice after all, giving up on his personal life, in

order to serve Lord Darlington, a man who turned out to be a Nazi sympathizer.

The third novel may differ in location, but it shares many similar traits with the previous

novels. The narrators of all the novels are older people, who while dealing with their personal

or professional crisis, bring back memories of their past. While reminiscing of the past, the

narrators are trying to find some sense of appreciation for their past actions as well as

convince the readers, as well as themselves, that their past actions or their whole careers

were not a complete waste. All of the novels also share the historical element, because they

all take place during an important time in history, either after World War II, or during the

Suez crisis. Dealing with such events is one of the aspects which makes Ishiguro’s novels

international, because these historical events, which affected the whole world, are introduced

from the perspective of more or less ordinary people in their everyday life.

On top of that, all of the novels, as well as the short story contain stereotypical images

of British and Japanese culture. When dealing with cultural stereotypes in the novels, it is

important to realise that Ishiguro’s perception of Japan, when writing the novels, was not

based on his own experiences, because he left Japan as a little boy. Therefore, the Japan

described in his work is mostly based on speculation and imagination. It is most likely that

even if Ishiguro were personally more familiar with Japan, he would still use the imaginary,

metaphorical Japan in his novels instead, as it serves his style of writing better and shifts the

focus on the psychological aspect, instead of a perfect description of a particular place. This

idea is supported by the fact that despite being very familiar with England, he used the

metaphorical, imaginary England in his third novel as well.

With the ability of shifting from reality, Ishiguro’s novels open up the world of cultural

stereotypes. Cultural stereotypes have the ability to bring a sense of familiarity to an

unfamiliar place, because people generally do have preconceived notions about various

cultures. In the case of the thesis, it is the British and Japanese cultures, which are being

stereotyped. In a simple way, Japan can be described as a land of geishas, cherry trees and

samurai. The most prominent stereotypes, which are introduced in the novels, are built up

on this mythical Japan. Japanese suicides, arranged marriages, and the position of Japanese

wife within a family are discussed in both Japanese novels. In contrast with that, the third

novel, The Remains of the Day, presents the most stereotyped images of the British culture
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– the butler, the English gentleman, and the English country house. However, I would argue

that Ishiguro smuggles in hidden samurai images into his most English novel as well.

No matter what culture the stereotypes are associated with, whether Japan or England,

they have one thing in common – negative stereotypes. Especially the stereotypes more or

less connected to the narrators, such as suicides, Japanese wives, or the figure of the English

butler, could all be considered unflattering generalizations. In order to support this argument,

it is important to study the phenomenon of stereotypes from multiple points of views, which

is the focus of the theoretical part of the thesis. Throughout the study of stereotypes, I will


[…]


perfect butler, who appears to have everything an old-fashioned English butler needs to

possess. However, the profession of butler, especially when aspiring to be the best in the

field, turns out to be a negative image. We can see that at the end of the novel, Stevens has

nothing in his life, but the hope to improve his bantering skills. The novel also works with

the gentlemanly images. Lord Darlington, who originally appears to be an honourable

English gentleman living in a large country mansion, turns out to be no gentleman at all.

Ishiguro works here with originally positive stereotype but turns it into a negative one,

because he shows the dark side of what it is like to be a man of influence.

Lord Darlington is described as one of the most influential men in the country, who

realises his mistakes only towards the end of his life. In a way, there are certain traits that

Darlington shares with Etsuko, who realises how influential her decision to leave Japan was,

only after her daughter committed suicide due to not being able to assimilate with the English

environment. After all, the aspect of realising mistakes is integrated in all three novels. That

should not be surprising, because it has been pointed out that the novels resemble one another

conceptually. The use of stereotypes is one such repetition of style. It is possible to confirm

that the most prominent stereotypes Ishiguro works with in all of his early novels are

negative. Ishiguro is known for working with narrators who are sort of outsiders and the

negativity comes naturally with that.
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The approaches used in the thesis to deconstruct stereotypes could be applied in other

fiction as well. Fiction uses stereotypes very frequently. After all, stereotypes, as I mentioned

before, are absolutely essential for digesting global literature. With the knowledge learned

from the thesis, it is possible to take almost any novel with cultural, or even better with cross-

cultural background and deconstruct it. One can use the division of positive and negative

stereotypes, or study how stereotypes function within psychological profiles of various

characters.

When breaking down some of Ishiguro’s more recent work, it is possible to find many

metaphors in it. After all, working with metaphors is one of Ishiguro’s main qualities. Just

recently, in March 2021, Ishiguro published his newest novel, Klara and the Sun. Klara, the

narrator of the novel, is actually an artificial intelligence in a science-fiction world, which in

many ways apparently resembles the world we have found ourselves in during the past year.

People are trying to adapt to new changes in society, children no longer go to school and

they often have androids as friends. The dystopian novel is narrated by one of these androids.

This is the second time Ishiguro introduced the dystopian world in his work. His novel

Never Let Me Go (2005), which also takes place in the future, shares some similarities with

the newest novel. This could lead to an interesting research, with comparison of the two

novels and analysis of stereotypes in the dystopian world.

Moreover, in his most recent novel, Klara and the Sun, Ishiguro composes the characters

as concepts rather than real people. Klara is not an organic human being; she is an artificial

intelligence. However, Ishiguro believes that she is no different from all the other characters

in his previous books, because he explains that “characters in books are [always] artificial”

(Gross, 2021, para. 8). They are creations of author’s mind and readers respond to them

metaphorically. Therefore, it could be said that characters are always metaphors as well. The

submissive Etsuko, Ono battling his suicidal instincts and the very English butler Stevens

are great illustrations of this principle.
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SHRNUTÍ

Kazuo Ishiguro je jedním z nejvýznamnějších kosmopolitních autorů současné doby.

Narodil se v Nagasaki, ale většinu života strávil ve Velké Británii, kam se jeho rodina

přestěhovala, když bylo Ishigurovi pět let. V této bakalářské práci hrají hlavní roli Ishigurovy

první tři romány – A Pale View of Hills (nepřeloženo), An Artist of the Floating World (česky

Malíř pomíjivého světa) a The Remains of the Day (česky Soumrak dne). Tyto tři romány

byly publikovány mezi lety 1982-1989 a tvoří dohromady jakýsi celek, jelikož se odehrávají

v zemích, ke kterým má Ishiguro nejblíže, tedy Japonsko a Velká Británie. Všechny romány

jsou vyprávěny staršími lidmi, kteří po čas vyprávění bloudí ve svých vzpomínkách. Mezi

další společné rysy Ishigurovy tvorby patří užívání kulturních stereotypů. Na stereotypy se

dá pohlížet z více úhlů pohledu. V této práci jsou stereotypy představeny z psychologického

hlediska a zároveň z pohledu imagologie, odvětví studující stereotypy v literatuře. Z obou

hledisek se dají stereotypy rozdělit na pozitivní a negativní. Po aplikování znalostí v analýze

je ale patrné, že Ishiguro pracuje především s negativními stereotypy.

Když vezmeme v potaz, že Ishiguro při vytváření Japonska ve svých románech vycházel

z představ, a ne z opravdových zkušeností, tak se nám před očima otevře svět plný těchto

kulturních stereotypů. Během analyzování textu se tedy dá pohlížet na Japonsko jako na

mýtickou zemi plnou samurajů. Přesně této myšlenky je využito během analýzy stereotypů

o japonských sebevraždách, dohodnutých sňatcích a submisivních japonských ženách, které

se hojně vyskytují v prvních dvou románech. S obrazem samuraje se ale dá pracovat i při

analýze Soumraku dne, a to přesto, že se román odehrává v Británii a zprvu působí až

dokonale britsky. Hlavní postava, majordomus Stevens, je loajální ke svému zaměstnavateli

stejně, jako samuraj ke svému mistrovi, nebo jako japonská žena ke svému manželovi. To

je jeden z důkazů toho, že Ishiguro do britského románu ukryl samurajský odkaz.

Ať se ale příběh odehrává v Británii, nebo v Japonsku, všechny romány mají jednu věc

společnou. Všechny pracují s negativními stereotypy. Na sklony k sebevraždě, submisivitu

žen a proces sjednávání sňatků je pohlíženo negativně, a to zejména z pohledu čtenáře ze

západu. U dominantních stereotypů ze Soumraku dne, kterými je majordomus Stevens a

anglický džentlmen Lord Darlington, nemusí být polarita zjevná hned. Po důkladné analýze

je však patrné, že Ishiguro dokázal udělat negativní stereotyp i z původně pozitivního obrazu

britského džentlmena.