**Undergraduate Thesis Assessment Rubric**
Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Barbora Hanzlovská

Title: USING THE FICTION OF KAZUO ISHIGURO TO DECONSTRUCT CULTURAL STEREOTYPES

Length: 34

Text Length: 32

Assessment Criteria Scale Comments
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the examined issue. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The introduction may be longer than usual, but all information contained in it is relevant and as a whole it provides a suitable background for the following parts of the thesis. An explicit overview of individual parts is not mentioned, but that is just a minor formal issue.
2. The thesis shows the author's appropriate knowledge of the subject matter through the background/review of literature. The author presents information from a variety of quality electronic and print sources. Sources are relevant, balanced and include critical readings relating to the thesis or problem. Primary sources are included (if appropriate). Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
3. The author carefully analyzed the information collected and drew appropriate and inventive conclusions supported by evidence. Ideas are richly supported with accurate details that develop the main point. The author's voice is evident. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
4. The thesis displays critical thinking and avoids simplistic description or summary of information. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient A certain amount of summarizing seems necessary in this type of literary based thesis, since it provides a welcome context for an uninitiated reader. People familiar with the plot of the novels may find some parts slightly repetitive, but that – after all – is a recommended way of writing for bachelor theses.
5. Conclusion effectively restates the argument. It summarizes the main findings and follows logically from the analysis presented. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient

6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author uses standard spelling, grammar, and punctuation. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
7. The language use is precise. The student makes proficient use of language in a way that is appropriate for the discipline and/or genre in which the student is writing. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
8. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient

Final Comments & Questions

This is a truly accomplished specimen of a bachelor work. There is little to comment on in a critical manner. The only explanation I miss a bit is the use of the term "deconstruction", which features in the titles of the two core analytical chapters. It might have been used just incidentally or intuitively, but since the term has such a strong, specific meaning in philosophy and literary criticism, it would seem appropriate to comment on this issue during the defense. Even if there is no intentional link between the method of this thesis and Jacques Derrida, who coined the term, there seems to be seems an interesting coincidence in that he wrote one of his famous texts: "Letter to a Japanese Friend" in order to explain the meaning of "deconstruction" to his Japanese translator. Suggested grade: Excellent

Reviewer: M. Potočňáková, Ph.D.

Date: 31. 5. 2021

Signature: